اشرفیہ، مبارک پور، اعظم گڑھ، یوپی
موبائل نمبر: 09450827590
پروف ریڈرس : مولانا سلیم القادری، مقام اتری، پوسٹ منہد و پار، سنت کبیرنگر
موبائل نمبر: 07607512943
: مولانا محمد ہاشم القادری، دھرم سنگھواں بازار، ضلع سنت کبیرنگر
موبائل نمبر: 09670528205

تعداد صفحات : ۷۲

سن طباعت بار اول : ربیع الآخر ۱۴۳۴ھ / مارچ ۲۰۱۳ء

قیمت : ۳۰ روپے

***** ملنے کے پتے *****

- (۱) شعبہ نشریات، دارالعلوم احمدیہ برکاتیہ، سوانج پار، سنت کبیرنگر، یوپی۔
(۲) امام احمد رضا لائبریری، کسپا، پوسٹ منہد و پار، ضلع سنت کبیرنگر، یوپی۔
(۳) حافظ ملت لائبریری، دھرم سنگھواں بازار، ضلع سنت کبیرنگر، یوپی۔

بسم اللہ الرحمن الرحیم

دعا کرتا ہوں کہ اللہ تعالیٰ ان کو اور مجھ کو اور میرے والدین، اساتذہ اور تمام مخلص احباب کو دونوں جہان کی برکتوں سے سرفراز فرمائے۔ آمین۔

ناچیز اختر القادری

بانی دارالعلوم احمدیہ برکاتیہ سوانج پار، پوسٹ بلرائی، ضلع سنت کبیر نگر، یوپی

۲۳ ربیع الاول ۱۴۳۴ھ / ۵ فروری ۲۰۱۳ء - سہ شنبہ

تقریظ جلیل

پیر طریقت، جانشینِ صوفی ملت حضرت سید صفی احمد دامت برکاتہم العالیہ
سجادہ نشین خانقاہ عالیہ، قادریہ، چشتیہ، سہروردیہ، جھوٹی شریف، الہ آباد، یوپی

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

نَحْمَدُهٗ وَنُصَلِّیْ عَلٰی رَسُوْلِهِ الْکَرِیْمِ

دعا ہے کہ مولائے قدیر مولانا کی اس کاوش کو شرفِ قبول سے نوازے، عوام کے لیے ذریعہ ہدایت بنائے اور قلم میں مزید توانائی عطا فرما کر مولانا کو حضور والدِ گرامی صوفی ملت سید محمد عالم علیہ الرحمہ کے فیضان سے وافر حصہ عطا فرمائے۔ آمین بجاہ سید المرسلین علیہ وعلی آلہ اکرم الصلاۃ والتسلیم۔

فقیر سید صفی احمد قادری چشتی سہروردی

خانقاہ عالیہ، قادریہ، چشتیہ، سہروردیہ، جھولنی شریف، الہ آباد، یوپی

۲۳ ربیع الاول ۱۴۳۴ھ / ۵ فروری ۲۰۱۳ء۔ سہ شنبہ

تقدیر

[کتاب و مؤلف کتاب]

مولانا ساجد علی مصباحی۔ استاذ جامعہ اشرفیہ، مبارک پور، ضلع اعظم گڑھ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

نَحْمَدُهٗ وَنُصَلِّیْ وَنُسَلِّیْ عَلٰی رَسُوْلِهِ الْکَرِیْمِ

آج سے قریب سال بھر پہلے کی بات ہے کہ ایک ملاقات میں گرامی قدر مولانا اختر حسین قادری [اختر القادری] نے اپنی مرتب کردہ کتاب ”آداب بندگی“ کا ذکر چھیڑا اور مجھے حکم دیا کہ میں اسے ایک نظر دیکھ لوں اور جہاں مناسب سمجھوں حذف و اضافہ بھی کر دوں؛ تاکہ یہ کتاب جلد سے جلد منظر عام پر آجائے۔ مولانا کی محبتوں کے پیش نظر میں انکار نہ کر سکا اور اس خیال سے وعدہ کر لیا کہ۔

خیالِ خاطرِ احبابِ چاہیے ہر دم

انیس! ٹیس نہ لگ جائے آئینوں کو

میں نے وعدہ تو کر لیا، مگر تدریسی مصروفیات کے باعث یہ کام مؤخر ہوتا رہا، پھر اطمینان تھا کہ شبِ براءت کے بعد فرصت رہے گی تو یہ کام آسانی سے ہو جائے گا، لیکن ہر سوچا کام کہاں ہوتا ہے، وہی ہوتا ہے جو منظورِ خدا ہوتا ہے۔

۸ / رجب ۱۴۳۳ھ / ۳۰ / مئی ۲۰۱۲ء چہار شنبہ کی رات میں اچانک شریک حیات [بیوی] کی طبیعت خراب ہو گئی اور صبح ہوتے ہوتے موت و حیات کی کشمکش میں اعظم گڑھ کے ایک ہاسپٹل میں بڑا آپریشن ہوا، خدا کے فضل و کرم سے ان کی جان تونچ گئی، مگر نومولود نے اس کھلی فضا میں سانس لینے سے پہلے ہی ساتھ چھوڑ دیا، وطن سے دوری کا کرناک احساس اُس وقت بڑی شدت سے ہوا، اجنبی شہر میں لرزتے ہاتھوں سے اسے قبر کی آغوش میں رکھا اور بیوی کی جان بچنے پر پروردگارِ عالم کا شکر ادا کیا۔

ابھی یہ زخم مندمل بھی نہ ہو سکا تھا کہ ربِّ کریم کی جانب سے ایک اور آزمائش میں مبتلا ہو گیا، ۱۳ / شعبان ۱۴۳۳ھ / ۴ / جولائی ۲۰۱۲ء بروز شنبہ راحتِ قلب و جان،

نورِ نظر، عزیزم محمد نعمان کی طبیعت اچانک زیادہ خراب ہوگئی، اہل خانہ اور احباب واقارب جی جان سے اسے بچانے کی کوششیں کرتے رہے، مگر اس کا مقررہ وقت پورا ہو چکا تھا؛ اس لیے ساری تدبیریں اور سب کوششیں بے سود ثابت ہوئیں، اور رات ہی میں قریب ساڑھے بارہ بجے نو سال چار ماہ کی عمر میں وہ بھی ہمیں غمزدہ چھوڑ کر اس دنیا سے رخصت ہو گیا، [پروردگار عالم اس کی قبر پر رحمت و انوار کی بارش فرمائے] سچ ہی کہا گیا ہے۔

اخیر میں اہل خیر حضرات سے گزارش ہے کہ مہتمم ادارہ نے جو یہ عظیم بوجھ اٹھا رکھا ہے اسے پایہ تکمیل تک پہنچانے کے لیے مزید زمین کی ضرورت ہے اور مزید عمارتیں درکار ہیں، ان ضرورتوں کے پیش نظر آپ حضرات اس ادارے کی طرف توجہ فرمائیں اور اس کا مالی تعاون فرما کر عند اللہ ماجور ہوں۔

محمد طارق رضا مصباحی

۲۴ ربیع النور ۱۴۳۴ھ / ۶ فروری ۲۰۱۳ء۔ چہار شنبہ

تاثرات و دعائے کلمات
حضرت مولانا محمد قاسم عزیز مدظلہ النورانی
استاذ: دارالعلوم اہل سنت فیض الاسلام، قصبہ منہداول، ضلع سنت کبیرنگر، یوپی

بسم اللہ الرحمن الرحیم
نحمدہ و نصلی علی رسولہ الکریم
زیر نظر کتاب [آداب بندگی] اپنے موضوع پر نہایت گراں قدر، مدلل اور عالمانہ کتاب ہے جسے عزیز مکرم حضرت مولانا اختر القادری صاحب قادری زید علمہ بانی دارالعلوم احمدیہ برکاتیہ، سوانچ پار، ضلع سنت کبیرنگر، یوپی نے بڑی عرق ریزی اور جانفشانی سے مرتب کیا ہے۔ اس کے مندرجات قرآن و حدیث سے ثابت ہیں، امید ہے کہ اس کتاب سے عوام و خواص پوری طرح مستفید ہوں گے۔

مولیٰ تعالیٰ اس کتاب کو مقبول خاص و عام اور مفید نام بنائے اور مولانا موصوف کی مساعی جمیلہ کو شرف قبول بخشے۔ آمین بجاہ سید المرسلین صلی اللہ علیہ وسلم
دعا گو: محمد قاسم عزیز
خادم دارالعلوم اہل سنت فیض الاسلام، منہداول، سنت کبیرنگر، یوپی
۲۵ ربیع النور ۱۴۳۴ھ / ۷ فروری ۲۰۱۳ء

حضرت مولانا نور الہدیٰ مصباحی
استاذ: دارالعلوم احمدیہ معراج العلوم، سرپرست: حافظ ملت لائبریری، دھرم سنگھواں بازار،
میڈیا انچارج: تنظیم انبائے اشرفیہ، ضلع سنت کبیرنگر، یوپی۔ موبائل نمبر: 08004755257